cristiana, que es aquella á la que está prometido el cielo. Así sea.

## QUINTO DOMINGO DESPUES DE PENTECOSTES

### SEGUNDA INSTRUCCION

#### Nuestro Señor prohíbe la colera.

I. El pecado de colera. — II. Su malicia. — III. Sus consecuencias. — IV. Sus remedios.

*Sabeis que se ha dicho á vuestros padres: No matareis, y cualquiera que mate será condenado por el tribunal del juicio: y yo os digo: El que se encolerice contra su hermano será condenado por el tribunal del juicio.* Tales son las palabras del Salvador sobre las cuales llamo hoy vuestra atención. Ellas nos enseñan que Nuestro Señor, venido á este mundo no para abolir la ley antigua, sino para perfeccionarla, no se limita á prohibirnos el homicidio, sino que persigue este horrible crimen hasta en el germen que le da origen, y que no es otro que la cólera. Cierto, la ley mosaica, prohibiendo el homicidio, no habia hecho mas que proclamar la ley natural: pues nada es mas contrario á la naturaleza que matar á su semejante. Por esto todos los legisladores paganos

reconoce que quid responderis. Renuntiasti diabolo et operibus ejus, mundo, luxurie et voluptatibus ejus. Memor esto sermonis tui, et nunquam excidat tua series cautionis. Si chryrographum homini dederis, tenebris obnoxius ut pecuniam ejus accipias teneris obstructus, et reluctantem te fenerator adstringit. Si recusas, vadis ad judicem, atque illic tua cautione convinceris. Ubi promiseris considera, vel quibus promiseris. Levitam vidisti, sed minister est Christi. Ergo chryrographum tuum tenetur, non in terra, sed in celo. (MARCHANT, *Rat. præd.* Dom. 5. post. Pentec.)

habian establecido la misma prohibición. Pero los Judios, lo mismo que los paganos, cegados por sus pasiones y prejuicios<sup>1</sup>, no habian comprendido que la cólera puramente interior fuese criminal, y por lo tanto prohibida por el mismo título que el homicidio mismo. Correspondia al Salvador ilustrarnos sobre un punto tan importante, y esto fué lo que hizo con las palabras que acabo de citar.

1. S. Aug. *contr. Faust.* lib. 19, c. 23.

2. *Audistis quia dictum (præceptum) est antiquis: Non occides; qui autem occiderit, reus erit judicio... Audistis a scribis legem Moysi docentibus et explicantibus. Hic ostendere incipit Christus se legem non solvere, sed adimplere, ac justitiam christianam præcellere, debere judicæ et pharisaicæ; utrumque enim paulo ante asseruit. Igitur Christus hic componit, opponit et anteponit se suamque doctrinam, tum scribis et phariseis, qui per suas *deverpösis*, id est, traditiones pharisaicas, legem perverse interpretabantur, ut patet ex vers. 20 et 43, tum ipsi legi et Moysi; Christus enim legi addidit præcepta fidei explicata de Deo trino et uno, deque Christi incarnatione, passione, redemptione, etc., item consilia evangelica, ad hæc clariorem et expressiorem legis nature sive Decalogi explicationem, et hoc ultimum maxime intendit hic Christus, ut patet ex sequent. Licet enim lex naturæ semper extiterit omnesque obligarit, tum eos qui fuerunt ante diluvium, tum eos qui post illud vixerunt, tamen obscurior mansit, nec plane expressa, ideoque paucis plene cognita ante Christum, veritatis, justitiæ et perfectionis magistrum, qui eandem hic clare, plane et plene explicat. Ita disertè S. Augustinus, lib. I. *Retract.*, cap. xxii; S. Hilarius, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii. — *Non occides.* Multi putabant hæc lege duntaxat vetari homicidium; at Christus hic docet per illam etiam vetari iram, verba, verbera, probra, etc., quæ sunt prælude homicidii et ad illud recta via ducunt. — *Qui autem occiderit, reus erit judicio. q. d.* Obnoxius et obligatus erit judicio, ut in judicio facinus factumque ejus examinetur, utque judicium examini et censura homicida subjaceat, qui juxta legem eum ad mortem condemnent, nisi deprehendant eum fortuito, vel necessitate se defendendi compulsus, in vasorem occidisse. Ita S. Augustinus, lib. I. *De Serm. Domini in monte*; et S. Gregorius, lib. XXI in cap. ix *Job.* — *Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio.* Hic Christus explicat,*

Estudiemos, pues, esas sagradas palabras, y para comprender bien todo lo que expresan, creamos, en primer lugar, que es el pecado de cólera; en segundo, su malicia: en tercero, sus consecuencias; y por último, sus remedios <sup>1</sup>.

implet et supplet legem *Non occides*, docetque ea non tantum vetari homicidium, sed et iteram tam internam quam externam quæ in probra verbaque injuriosa prorumpit, *Ego autem dico*, id est edico, assevero et sancio tanquam legislator omnis legis, tam Evangelicæ quam Mosaicæ et naturalis. — *Omnis qui irascitur*. Græca addunt *ὀργή*, id est temere, sine causa; sed codices romani, ac S. Hieronymus et S. Augustinus, lib. I. *Retract.*, cap. xix, illud omittunt; subintelligitur tamen hoc aut simile. Agitur enim hic de ira illicita, quæ via sit, initium et gradus ad homicidium injustum et illicitum; alioqui enim ira justa de causa, v. g. contra peccata et peccatores concepta, est licita et laudabilis, adeoque ira a natura insita est homini, ut sit eos virtutis et fortitudinis ad eam contra vitia et adversa quælibet acuemdam (Cor. A LAP. *Comm. in Matth.* v, 21 et 22). — *Ego autem dico vobis*, 1º En doctrina Christi, quæ opponitur doctrinæ hominum et mundi. Quid docet mundus?... Quid vero Christus?... Quem magistrum audiemus?... 2º Quis est ille qui tanta auctoritate pronuntiat: *Ego dico vobis*? Est summus legislator et iudex omnium hominum, sicut omnium est creator. 3º Quosnam alloquitur, dum dicit *vobis*? Omnes homines, omnesque generationes; proinde unumquemque nostrum... 4º Utique quæ Deus docet ac præcipit, sine controversia, sine tergiversatione, sub pena æternæ ruinæ accipere debemus: at vero, ea quæ Deus ac Dominus noster dicit, quenam sunt? — R. Quæcumque Evangelium, fidei Ecclesia docet, verba Christi sunt, ab ore Dei prodeuntia, per inde ac s, unicuique nostrum in particulari diceret: *Ego dico tibi* (SCHUPPE, *Evang. illustr.* Dom. 5. post Pentec.).

1. *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*. Potest iracundiæ vitium dissuaderi, et 1º ostendi, quæ sit iracundiæ mala. 2º Quam noxia sit bonis temporalibus, corpori, animæ, societati humanæ, etc. (LOHNER, *Biblioth. Index conc. Dom.* 5. post Pentec.). — *Quien se encoleriza*... I. Jeraldad moral de la cólera. 4º Es contraria á la razon y á la dignidad del hombre. 2º Hace al hombre desgraciado, y llena su existencia de amargura y tristeza. 3º Es una fuente de divisiones y discor-

I. *Lo que es el pecado de cólera*. — Distingamos inmediatamente, con los Padres y teólogos, dos especies de cólera, esencialmente diferentes la una de la otra. Hay, en efecto, una cólera, que, lejos